Le message est simple : les fidèles de l'évêque et les bons citoyens de Thyatire qui éviteront les crimes et erreurs de Jézabel et se garderont du diable, seront sauvés sans effort supplémentaire. Le poids évoqué est celui de nouvelles tribulations, selon la Glose et le fardeau des observances de la loi juive pour Haymon d'Auxerre. Un seul élément reste confus, sans être vraiment relevé avant la fin du XIII^e siècle : le passage grammatical de la deuxième à la troisième personne dans la même phrase (« à tous ceux qui n'ont pas [...] je ne vous enverrai »). Un commentaire élaboré, comme *Vox Domini* en rend compte par la rhétorique, sans s'y attarder : « c'est un métaplasme, c'est-à-dire un changement de personne ».

Seul de son espèce, *Ipse revelat* traite longuement⁴⁰ de ce passage qu'il semble trouver problématique avec trois solutions, qui sont liées à des constructions grammaticales différentes :

1. Dans la première version les pronoms *vous* et *ils* renvoient aux deux catégories en jugement, les élus et les damnés, bien distinguées par la conjonction *autem*. Les élus ne sont pas distingués entre eux, qu'ils soient directement les proches de l'évêque ou non et appartiennent tous à la cité de Thyatire. Les deux personnes grammaticales ne sont mêlées que par une mauvaise localisation de la conjonction de comparaison *quemadmodum*, ce qui s'établirait dans cette phrase : « je ne vous enverrai pas de poids en plus comme le disent ceux qui n'ont pas cette doctrine et qui ne mesurent pas la hauteur de Satan. » Cette extension syntactique englobe les mauvais en des phrases dont le sens s'inverse et « ceux qui n'ont pas cette doctrine », ne sont plus les bons qui refusent Jézabel, mais les mauvais n'ont pas reçu ou accepté la bonne doctrine. « Ceux qui ne connaissent pas la hauteur de Satan » sont ceux qui l'approuvent. Dès lors, le poids supplémentaire qui ne sera pas demandé viendrait de nouvelles

³⁹ *Et filios ejus interficiam in morte, et scient omnes ecclesie, quia ego sum scrutans renes, et corda: et dabo unicuique vestrum secundum opera sua. Vobis autem dico, et ceteris qui Thyatire estis: quicumque non habent doctrinam hanc, et qui non cognoverunt altitudinem Satane, quemadmodum dicunt, non mittam super vos aliud pondus: tamen id quod habetis, tenete donec veniam.* Apoc. 3,8.

⁴⁰ Je donne dans les trois notes suivantes, la totalité de ce passage d'*Ipse revelat*, à la suite et sans suppression. *Aser pinguis* en donne bien des éléments, mais sans les construire aussi rigoureusement.

tribulations, rendues inutiles par les précédentes⁴¹. La vertu essentielle devient celle de l'humilité et de nombreuses autorités bibliques et patristiques complètent cette version.

2. La deuxième version (*vel alio modo*) applique le passage aux seuls élus qui se trouvent à Thyatire (le *et ceteris* renvoie à une des deux parties de la cité). Le poids (*pondus*) sera celui de la peine éternelle que le juge se réserve à l'intention des mauvais qu'il évoque comme indirectement à l'intérieur de son discours adressé à la 2^e personne aux bons, quelque chose comme « je ne vous enverrai pas de poids en plus ; ce n'est comme ceux à qui j'ai dit "vous qui etc." ». Cette citation de son autre discours dans un discours provoque le métoplasme, le changement de personne. La doctrine réprouvée devient alors celle des pseudo-apôtres qui nient cette récompense des bons⁴².

3. La troisième lecture de Mediavilla propose d'emblée une forte rectification du texte de la Vulgate : « qu'on lise "qui connaissent la hauteur de Satan", sans la négation *ne* [...] *pas*. » Dès lors, les bons refusent la doctrine de Jézabel et « se rendent compte de l'ampleur du diable, de la profondeur de ses ruses, par lesquelles il enseignait grâce à ses ministres qu'il fallait observer les rites de la loi juive avec les évangiles. »

Suit une lourde salve de huit citations bibliques qui manifestent la suffisance de l'Évangile et de l'amour. Dès lors, la portée du discours est universelle et non locale. Les saints de Thyatire n'ont plus aucune spécificité et le message central porte sur le poids inutile ce qui s'ajoute. Cette sortie de l'histoire locale permet de mêler le ton paulinien de la protestation contre les tenants d'un mélange de judaïsme et de christianisme à des

⁴¹ Dicit igitur vobis autem ; construe sic: sic faciam mala, autem, – sed – vobis ceteris et secretis a malis, qui Thyatire estis, dico, scilicet quod non mittam super vos aliud pondus, scilicet quam tribulationes quas sustinebit, sed per illas vos purgabo. Nah. I (9): non consurgat duplex tribulatio. Dico quod non mittam, quemadmodum, scilicet sicut, dicunt illi quicumque non habent doctrinam hanc quam vos habetis, scilicet qui non cognoverunt approbando altitudinem, id est superbiam, Sathane. Altitudo Sathane est superbia qua tumens contra Deum volit esse similis altissimo – Ysa. XIV (14) : superbia ejus, et arrogantia ejus, et indignatio ejus plus quam fortitudo ejus – Ysa. XVI (6): hanc cognoscunt superbi per imitationem, sed non electi. Unde Gregorius super illud Iob XLI (25): ipse est rex super universos filios superbie, quia "redemptor noster corda regit humilium, et Leviathan iste rex dicitur superborum, aperte cognoscimus quod evidentissimum reprobatorum signum superbia est, at contra humilitas electorum. Cum ergo quam quisque habeat cognoscitur, sub quo rege militet invenitur" f^o 10 ra.

⁴² *Vel alio modo ut totum legatur de bonis: Vobis autem dico, et ceteris qui Thyatire estis, scilicet vobis qui Thyatire estis, dico quod non mittam super vos aliud pondus quam quos sustinetis, non quod non puniam vos in futuro pondere pene eterne de quo Ysa. XLVI (1): honora vestra gravi pondere usque ad lassitudinem contabuerunt, et non dico hoc omnibus sed illis quicumque non habent doctrinam hanc quam pseudo tenent. Unde quod dico quicumque non habent doctrinam hanc etc est expositio eius quod dico ceteris. Unde est ibi metaplasmus, id est mutatio persone et illis qui non cognoverunt per approbationem altitudinem, id est superbiam Sathane, id est qui superbis operibus Sathane non consenserunt quemadmodum dicunt quidam heretici qui dicunt bonos christianos hic et in inferno affligi debent, ibid.*

échos au joachimisme médiéval ; « certains venus de Judée disaient que le Seigneur enverrait un autre évangile »⁴³.

La longueur de cette troisième version, cette allusion à l'Évangile éternel, l'insistance sur l'inutilité de prescriptions (plus que sur l'inutilité des rites) peuvent désigner un adversaire à réfuter : les Spirituels avec leurs commandements ajoutés. Le commentaire d'Olivi semble assez classique et court sur ce point⁴⁴, mais sa brièveté est fort chargée. Sans le signaler, il supprime le *et de* « *vobis autem dico [et] ceteris qui Thyatyre estis* », ce qui lui permet de comprendre « je dis à tous les autres de cette église, qui étaient différents de ceux dont on a parlé dans la même église ceux dont on vient de parler qui appartenaient à la même église » ; ces derniers, on s'en souvient, étaient les saints compagnons de l'évêque, au sommet d'une hiérarchie spirituelle. C'est dire que le discours de l'ange ne s'adresse qu'au commun des fidèles. Le poids qui leur revient sans supplément n'est que

43 *Vel legatur qui cognoverunt sine non. Sicut vobis autem dico qui Thyatire estis etc.: ubicumque sint non tantum hiis qui sunt Thyatire sed omnibus quicumque non habent doctrinam hanc quam scilicet predicat Iezabel et et qui cognoverunt altitudinem Satane, id est profunditatem astutiarum Sathane quibus per suos ministros legalia cum evangeliiis docebat observare quemadmodum dicunt esse faciendum, scilicet quidam egressi de Iudea et mentiuntur quia non mittam super vos aliud pondere quam evangelium. Act. XV(28): Visum est enim Spiritui Sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam hec necessaria nec abstinence vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione. Unde Heb. XII(1): deponentes omne pondus, quia evangelium pondus non est, sed leve habentibus caritatem Matth. XI (30): Iugum enim meum suave est, et onus meum leve. Bernardus: « ubi est amor, non est labor, sed sapor. » Est pondus legis de quo Act. XV (10): hoc est onus quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus. Est igitur super pondus. Nota quid est pondus nove legis trahens sursum per amorem et veteris legis trahens deorsum per timorem. Vult ergo Dominus quod trahimur sursum per pondus amoris et non deorsum per pondus timoris quia *abominabile est apud Dominum pondus et pondus; statera dolosa non est bona* – Prov. XX (23). Bernardus: « sursum cor, sursum clamor, sursum desideria, sursum conversatio, sursum intentio, et omnis expectatio tua desursum sit. Clama in celum ut exaudiaris, et qui in celis est Pater mittat tibi auxilium de sancto et de Sion tueatur te. Mittat interim auxilium de tribulatione, eripiat a tribulatione, glorificet in resurrectione. » Ut autem tangitur in Glossa, quidam egressi de Iudea dicebant Dominum missurum aliud evangelium cui contradicit hic *tamen id quod habetis*, quamvis ipsi sic dicant; *tamen tenete* etc. quasi dicens quicquid dicant, *tamen tenete doctrinam quam habetis donec veniam*, ad remunerandum scilicet, Ysa. LXVI (4): *Qui custodierint sabbata mea, et elegerint que ego volui, et tenuerint fedus meum, dabo eis in domo mea et in muris meis locum, et nomen. Vel hic invitatur perseveranciam in doctrina evangelii. Unde Glossa: tenent evangelium et II Thes. II (7): tantum ut qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat, ibid.**